APROVADO

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. MARLEY MACEDO PDT.

PROJETO DE LEI No 003/2024 DE 31/01/2024

DATA DA ENTRADA: 31/01/2024

EMENDA (s) N° (s) /2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUÇÃO N° /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 31 de janeiro de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 003/2024

EMENTA: "INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MISSÃO
VELHA, ESTADO DO CEARA, 0 DIA MUNICIPAL DO
PSICOPEDAGOGO, DA FORMA QUE INDICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica instituído o "Dia Municipal do Psicopedagogo", a ser
comemorado anualmente na data de: 12 (doze) de novembro;

Art. 2° - Como forma de contribuir para a promoção da aludida data, os
órgãos públicos poderão incentivar o uso da "Fita de Milibius", símbolo da
psicopedagogia;

Art. 3° - 0 Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo máximo de 30

(trinta) dias;

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, ficando o Poder Executivo autorizado a

suplementá-las, se necessário;

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 31 de janeiro de 2024.

Marley
Wite cit ko1/49- Macêdo Ribeiro de Oliveira — PDT

Vereador

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site:

PSICOPEDAGOGIA

Biografia da psicopedagogia em Missão Velha, CE.

No dia 12 de novembro, celebra-se o Dia do Psicopedagogo,

profissional que surge para colaborar e contribuir com todos os sujeitos que

fazem parte da saúde e educação. Ele tem por objetivo compreender, estudar

e pesquisar a aprendizagem nos aspectos relacionados com o

desenvolvimento ou problemas de aprendizagem, ou seja, auxiliar todos os

alunos que têm dificuldades de aprendizagem, que reprovam que não

conseguem acompanhar os seus colegas e que muitas vezes são "deixados"

para trás no processo de aprendizagem. A Psicopedagogia é um campo do

saber que estuda as questões relacionadas ao não aprender em algumas

crianças. A área se preocupa com a aprendizagem humana e busca garantir

que todos tenham as condições necessárias para garantir o seu

desenvolvimento cognitivo, social, cultura, etc. As técnicas e métodos

aplicados pela psicopedagogia visam uma intervenção psicopedag6gica que

possa culminar na solução de problemas relacionados à aprendizagem.

O Psicopedagogo atua entre a Educação e a Saúde, com pessoas,

grupos, instituições e comunidades, visando o desenvolvimento de

aprendizagens e a expansão de conhecimentos em diferentes contextos

sociais e culturais. A psicopedagogia possui instrumentos e procedimentos

próprios da área, ainda que seja essencialmente Inter e transdisciplinar,

tendo sua base na Psicologia e na Pedagogia, além de dialogar com outras

áreas. A Psicopedagogia como campo de conhecimento possui uma história

própria que deve ser perscrutada com o objetivo de propiciar um melhor

conhecimento de seu campo de atuação e as nuances de sua constituição

epistemológica como ciência.

Na cidade de Missão Velha, CE, a psicopedagogia deu-se inicio no

ano de 2013, com a psicopedagoga Maria Lúcia Sousa, como coordenadora

da Educação Especial na Secretaria Municipal de Educação, com

atendimento Psicopedagógico no Ensino regular, com alunos que

apresentava transtorno e dificuldade de aprendizagem. Inicialmente foi

realizada uma reunião com os diretores e coordenadores das escolas, o

projeto foi apresentado, e solicitado que cada escola realizasse um

levantamento das crianças com transtornos e dificuldades de aprendizagem.

Após o levantamento, foi formada uma Equipe Multidisciplinar composta por

Assistente Social, Fonoaudióloga e Psicopedagoga. Esta equipe realizava

Avaliações, Orientações e Encaminhamentos.

O trabalho foi iniciado nas escolas do centro, e se estendeu a zona

rural. A equipe realizava os atendimentos na sede da própria escola. A

psicopedagoga Maria Lúcia realizou palestras, formações aos professores da

rede municipal de educação, como também recebeu convites de algumas

escolas particulares para atuar como psicopedagoga. 0 trabalho se ampliou

a algumas escolas particulares, e atendimentos em clinicas particulares onde

atende até o momento atual.

No entanto na busca de ajudar as crianças com dificuldade e
transtorno o curso em psicopedagogia chamou atenção de mais pessoas
para se especializar nesse campo. Despertando o interesse pela atuação na
psicopedagogia ainda no curso de graduação em pedagogia, a
psicopedagoga Luciani da Silva Gonçalves, que no intuito de compreender e

ajudar as crianças que já possuíam diagnóstico como também as que não

possuíam, mais apresentavam atrasos, esse contato direto com essa

realidade iniciou no estágio do curso, em seguida como professora titular das

turmas de 4° ano no sitio cachoeira e 7° ano na escola Juvenal no ano de

2010, essas crianças e adolescentes apresentaram muitas dificuldades e

despertaram-a o interesse em estudar, qualificar e aperfeiçoar na área da

psicopedagogia. E percebendo toda essas dificuldade nos alunos,

terminando a pós-graduação no ano de 2016, iniciou sua pratica no ano de

2017 atendendo crianças em clinica particular "Clinica Santa Terezinha". Em

2019 abriu seu espaço "Aprendendo a Aprender" na sua residência. Hoje

atende pelo município no Núcleo de Atendimento e Acompanhamento
Psicopedagógico-NAAP e no próprio espaço.

É na sala de aula que indagamos como que uma criança aprende e

outra não, sendo que a metodologia é a mesma. Foi ai que 2018, veio para

Missão Velha a pós-graduação pela FJN- em psicopedagogia, e duas

grandes turmas se inscreveram e cursaram. Nessas turmas estavam as

alunas: Adriana Pereira, Antônia Lima (Wilma), Jamira e Sonia Cassimiro.

Todas com o mesmo objetivo em ajudar as crianças com dificuldades no

aprender, no termino do curso em 2020, deram inicio a pratica cada uma com

seu próprio objetivo e metodologia.

Com a psicopedagogia vimos que era ai que estava o erro, agíamos

da mesma forma com todos, formos estudando, aprimorando o conhecimento

e percebemos que precisamos descobri é como a criança aprende e o

curso em psicopedagogia nos mostrou tudo isso. E a trabalhar de forma em

que todos pudessem aprender de forma significativa.

A principio seria para trabalhar apenas em sala de aula melhorando a

qualidade de ensino, analisando fatores que interferem na aprendizagem e

auxiliar no processo do aprendizado. Vendo a necessidade que muitos pais e

escolas que precisam de um acompanhamento psicopedagogico, fomos mais

além. As psicopedagogas Adriana e Wilma, logo apos a pandemia no ano de

2021, iniciamos com um projeto Assimilar, ofertando atendimentos clínicos de

forma voluntária na União Popular pela Vida, foi onde aprimoramos a nossa

pratica psicopedagógica. Em 2022 ampliamos e abrimos o Espaço Assimilar

com atendimentos clínicos com valores sociais ate hoje.

Com o crescimento da demanda na procura pela função
psicopedag6gica, com tantas crianças apresentado dificuldades de
aprendizagens e transtornos de diversos aspectos, atendemos em lugares
diferentes: Wilma e Jamira na AMA CARIRI e Adriana Pereira no Núcleo de
avaliação e atendimento psicopedag6gico-NAAP no município. Ajudando as
crianças a superar as dificuldades enfrentadas por algum transtorno,
dificuldades escolares, déficits e tantos outros problemas.

A psicopedagoga Sonia Cassimiro Inicio como Psicopedagoga
Institucional na cidade de Abaiara-Ce, onde através de processo seletivo
estive atuando por dois anos, prestou trabalho na formação de profissionais
de apoio e cuidadores escolares, atuando no auxilio de professores,
coordenadores e professores de AEE, com sugestões de trabalhos e
atividades adaptadas, cliniquei por um ano na UPPV "União Popular pela
Vida" aqui em Missão Velha avaliando e intervindo.

Fazermos parte do grupo de estudos "Especialistas da
Psicopedagogia" onde estamos sempre nos atualizando, buscando sempre a
melhor forma nos atendimentos psicopedagógico procurando sempre nos
aprimorar na utilização de múltiplas teorias e práticas para sanar ou prevenir
interferências prejudiciais no processo de aprendizagem.

As psicopedagogas de Missão Velha está na luta pela valorização da
classe, melhor reconhecimento da profissão e da regulamentação. Um dos
maiores desejo, sonho da classe psicopedagógica é que todos envolvidos na
educação como: presidente da republica, deputados, governadores, prefeitos
e vereadores tivessem o conhecimento da nossa função e a importância do
psicopedagogo dentro das escolas.

Por que o papel do Psicopedagogo Institucional é justamente em realizar
diagnósticos e planejamentos de intervenção. Diagnosticando as dificuldades
enfrentadas pela escola e realizando ao longo do período letivo, estratégias e
oficinas psicopedagógicas buscando superar as dificuldades encontradas.

Missão Velha, Ce, 07/02/2024